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Abstrakt

Tato diplomová práce prezentuje projekt vývoje vnitřní navigace. Projekt byl zahájen v roce

2020 a zaměřoval se na vývoj a implementaci vnitřní navigace pro zařízení Poliklinika Prosek

v Praze. Projekt byl realizován ve spolupráci se start-upovou společností Intellmaps.

První část práce popisuje teoretické poznatky o navigaci a o teorii grafů, které jsou později

v práci aplikovány. Hlavní část detailně popisuje návrh, vývoj a samotnou implementaci vnitřní

navigace. Závěrečná část hodnotí dosažené výsledky samotného projektu vnitřní navigace.

Abstract

This master thesis presents the project indoor navigation. Started in 2020, the project focused

on development and implementation of an indoor – navigation for premises of the hospital

Prosek in Prague. The project was facilitated under “the umbrella” of the startup company

Intellmaps.

This paper begins with an introduction to the navigation landscape, and then it outlines the

fundamental theory applied in the project. The main part describes in detail the project

development, the indoor – navigation design and its implementation for the specified premises.

The final part summarizes and evaluates the project and its results.
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1 Úvod

1.1 Téma diplomové práce: projekt vnitřní navigace

Ve své diplomové práci popisuji, analyzuji a vyhodnocuji projekt vývoje a

implementace vnitřního ´indoor´ navigačního systému pro konkrétní vybraný objekt, v jehož

rámci jsem vytvořil návrh architektury systému založeného na praktickém využití teorie grafů

a realizoval ji v praxi.

Mým původním záměrem bylo vytvořit pouze návrh architektury systému založeného na

praktickém využití teorie grafů, který by byl základem pro vývoj navigace ve vnitřních

prostorách, tzv. ´indoor´ navigace. Protože jsem na návrhu spolupracoval s technologickou

start-upovou společností Intellmaps s.r.o., která se zaměřuje na vývoj interaktivních

mapových aplikací a navigačních informačních systémů, vyvíjených prostřednictvím

moderních technologií a jejich následnou implementací, rozšířili jsme původní záměr i o

následné praktické využití návrhu této architektury při realizaci konkrétní ´indoor´ navigace.

K realizaci rozšířeného záměru jsme přistoupili formou aplikace základních prvků

projektového řízení, protože už na počátku bylo zřejmé, že bude nutná koordinace a řízení

více činnosti i osob v delším časovém období. Tak vznikl základ projektu ´indoor´ navigace,

jehož předpokládaným výstupem bylo vytvoření pilotní verze vnitřní navigace, aplikované na

konkrétní objekt polikliniky.

Svoji práci jsem proto pojal jako popis, analýzu, a vyhodnocení jednotlivých fází tohoto

projektu vývoje a implementace vnitřního ´indoor´ navigačního systému pro konkrétní

vybraný objekt. Cílem projektu bylo nejen dodat výše předpokládaný výstup pilotní verze

vnitřní navigace v dostatečné kvalitě a stanoveném termínu, ale zejména vytvořit architekturu

a řešení, které jsou obecně využitelné pro vývoj aplikací pro navigování ve vnitřních

prostorách objektů, včetně vícepodlažních. Aby vývoj těchto aplikací probíhal za přijatelných

nákladů, je řešení postaveno na použití dostupných technologií, zejména open-

source softwaru.

Projekt probíhal v období od října 2020 do září 2021 ve výše uvedené společnosti Intellmaps

a kromě mne se ho účastnili kolegové a spolupracovníci z útvarů webového programování a

geografického plánování společností Intellmaps. Konkrétním vnitřním objektem, pro který

byla vytvářena vnitřní navigace, byla Poliklinika Prosek, jež byla vybrána po vzájemné

dohodě o spolupráci na pilotním projektu mezi společností Intellmaps a Poliklinikou Prosek.

Struktura diplomové práce je vzhledem k jejímu cíli co nejvěrněji zobrazit genezi, průběh a

výsledky celého projektu následující:
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- V kapitole 2 je popsán evoluční vývoj navigace jako takové, principy fungování vnitřní

navigace a způsoby jejího využití, včetně porovnání nabídky vnitřních ´indoor´ navigací na

současném trhu, aby v projektu byla zřejmá pozice, z níž projekt může vycházet.

- V kapitole 3 jsou obsaženy zejména teoretické předpoklady projektu reprezentované teorií

grafů, která byla v projektu využita jako teoretický základ vnitřní navigace, včetně popisu

operací na grafech a algoritmů, které v projektu při vývoji vnitřní navigace našly uplatnění, a

dále pak i praktické předpoklady spočívající v popisu použité softwarové podpory pro výpočet

algoritmů s konkrétními odkazy na aplikaci těchto předpokladů v projektu.

- Kapitolou 4 začíná praktická část mé diplomové práce, která je věnována vlastnímu

průběhu projektu. Kromě hlavních cílů projektu, popisu objektu řešeného projektem a

očekávaných přínosů řešení vnitřní navigace pro tento objekt, obsahuje zejména popis

jednotlivých fází projektu, v nichž je zvláštní pozornost věnována výběru softwarového řešení

a technologickým možnostem, které byly v projektu zvoleny. V závěru kapitoly 4 jsou

prezentovány výstupy projektu, jeho vyhodnocení z pohledu splnění stanovených cílů,

vyhodnocení zpětné vazby uživatelů na výsledný produkt projektu, kterým je návrh vnitřní

navigace, i možnosti jeho dalšího rozvoje.

- Kapitola 5 obsahuje závěr diplomové práce se shrnutím jejích jednotlivých částí i

nastíněním dalšího potenciálu vnitřních navigací a příkladů jejich možného využití.

1.2 Osobní motivace: proč a jak vznikl projekt ´indoor´

navigace

Když mě společnost Intellmaps oslovila s nabídkou spolupráce v oblasti tvorby

vnitřních navigačních systémů, měla již značnou zkušenost v oblasti technologií pro

interaktivní zobrazování územních plánů a lokačních analýz. Jejich dalším záměrem bylo

rozšířit svoji nabídku o řešení navigace pro vnitřní prostory, ‘indoor‘ navigace. Důvodů, proč

mě tato nabídka oslovila, bylo několik. V prvé řadě to byla zjevná souvislost tématu s mým

studijním zaměřením doprava/logistika a možnost aplikovat studiem získané teoretické

vědomosti, zejména z oblasti teorie grafů, v konkrétním projektu. Dále pak můj zájem o

moderní technologie, možnost pracovat v dynamickém týmu mladé start-upové společnosti

a vyzkoušet si vedení projektové aktivity. A v neposlední řadě i to, že v současném světě

stále více založeném na moderních technologiích vidím velký potenciál využití vnitřních

navigací, a to jak pro objekty veřejných, dopravních i soukromých budov, tak v průmyslu i

logistice, kde svým uživatelům ušetří nejen cenný čas, ale mohou přispět i ke snížení

výrobních nákladů.
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Návrh na spolupráci jsem přijal s velkou motivací vytvořit pilotní produkt řešení vnitřní

navigace postavené na aplikaci teorie grafů. Spolupráce pro mě byla i jedinečnou příležitostí

vyzkoušet si principy projektového managementu v praxi, samostatně realizovat projekt ve

všech jeho fázích, jak je popisuji v kapitole 4., a také uplatnit a rozšířit si své znalosti v oblasti

programování.

Při mém rozhodování sehrála významnou roli i potřeba stále zkoušet hledat nové cesty a

prostředky, jak jich dosáhnout, čemuž téma vnitřní navigace a možnosti vyvinout návrh

potenciálně nového konceptu její architektury velmi dobře odpovídalo.
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2 Navigace

2.1 Navigace a její vývoj

Slovo navigace pochází z latiny a spojuje slova „navis“, míněno loď, a slovo „agere“,

míněno pohyb nebo směr. Slovo navigace se rozlišuje podle dané aktivity. Například pánové

Sonnenberg a Hofmann-Wellenhof definovali navigaci ve spojení s vozidlem nebo objektem,

a nikoliv s člověkem. Naproti tomu pánové Prasad a Ruggieri s Kaplan a Hegarty vnímají

člověka jako objekt, který je součástí navigačního procesu (1). Definic navigace existuje v

odborné literatuře mnoho. Základní princip všech definic je až na drobné odchylky ve výkladu

podobný. V navigaci je vždy nutné určit počáteční bod stavu a koncový bod stavu navigované

cesty. Kritérií pro určení optimální cesty jsou nejkratší cesta, nejrychlejší cesta nebo

nejekonomičtější cesta.

Navigace a vývoj navigačních technik se datují od starověku a souvisí s rozvojem dopravy,

zejména pak mořeplavby. Zatímco navigace na pevnině nebo v její blízkosti byla možná

pomocí orientačních bodů, často i uměle vytvořených, na volném moři tato možnost chyběla.

Základním způsobem navigace na moři byla astronavigace, tedy orientace na základě


[…]


také pracovníkům externího servisu nebo pracovníkům provádějícím prohlídky a revize

všech možných technických zařízení budov, jako jsou například dveřní a vratové systémy,

systémy klimatizace a vzduchotechniky, osvětlení budov, zabezpečovací systémy. Všem

těmto potencionálním uživatelům pomůže ke zkrácení času potřebného pro hledání určitého

místa v určitém objektu na minimum.

Z příkladů možných objektů a důvodů vhodných pro aplikaci vnitřní navigace vyplývá, že

nestačí jen poptávka všech návštěvníků, pacientů, zákazníků, cestujících, pracovníků

provádějících servis nebo revize atd., tedy jedním termínem uživatelů vnitřní navigace, ale

proti tomu musí být nabídka všech správců budov, majitelů, úřadů, poskytovatelů služeb a
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dopravců, tedy jedním termínem provozovatelů vnitřní navigace. Těm může přinést výhody

z toho, že svým zákazníkům poskytnou kvalitnější služby, zejména profitují-li z jejich počtu,

a provozovatelům servisních i jiných služeb i finanční výhody ve formě snížení nákladů při

lepším využití fondu pracovní doby svých zaměstnanců. Tyto benefity lze očekávat i při

využití vnitřní navigace v průmyslu, zejména ve skladovém hospodářství.

Autor práce je přesvědčen, že oblast vnitřní navigace má v současném technologicky

zaměřeném světě velký potenciál, a doufá, že i jeho práce přispěje alespoň malým dílem

k jejímu budoucímu rozšíření.
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9 Seznam příloh

Počítačový kód, první verze vnitřní navigace JavaScript:

var geoserverUrl ='http://127.0.0.1:8080/geoserver'

var selectedPoint = null;

var source = null;

var target = null;

// Inicializace mapy - Leaflet

var map = L.map("map", {

center: [50.1294445275036, 14.490294284731982],

zoom: 16 //set the zoom level

});

//Přidání podkladové mapy Openstreetmap Leaflet

var OpenStreetMap = L.tileLayer(

"http://{s}.tile.openstreetmap.org/{z}/{x}/{y}.png",

{

maxZoom: 19,

attribution:

'&copy; <a

href="http://www.openstreetmap.org/copyright">OpenStreetMap</a>'

}

).addTo(map);

// Nultá hodnota při prvním zobrazení

var pathLayer = L.geoJSON(null);

// Uchycení pro startovní bod

var sourceMarker = L.marker([50.1291211173488, 14.48969006538391], {

draggable: true

})

.on("dragend", function(e) {

selectedPoint = e.target.getLatLng();

getVertex(selectedPoint);

getRoute();

})

.addTo(map);

// Uchycení pro koncový bod

var targetMarker = L.marker([50.12903969, 14.49011935], {

draggable: true
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})

.on("dragend", function(e) {

selectedPoint = e.target.getLatLng();

getVertex(selectedPoint);

getRoute();

})

.addTo(map);

// Funkce pro nalezení nejbližšího bodu

function getVertex(selectedPoint) {

var url =

`${geoserverUrl}/wfs?service=WFS&version=1.0.0&request=GetFeature&typeName=routing:N

earest_vartex&outputformat=application/json&viewparams=x:${selectedPoint.lng};y:${selecte

dPoint.lat};`;

$.ajax({

url: url,

async: false,

success: function(data) {

loadVertex(

data,

selectedPoint.toString() === sourceMarker.getLatLng().toString()

);

}

});

}

// Funkce pro update koncových bodů

function loadVertex(response, isSource) {

var features = response.features;

map.removeLayer(pathLayer);

if (isSource) {

source = features[0].properties.id;

} else {

target = features[0].properties.id;

}

}

// Funkce pro získání nejkratší cesty z GEOservru

function getRoute() {

var url =

`${geoserverUrl}/wfs?service=WFS&version=1.0.0&request=GetFeature&typeName=routing:sh

ortest_path&outputformat=application/json&viewparams=source:${source};target:${target};`;

$.getJSON(url, function(data) {
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 map.removeLayer(pathLayer);

pathLayer = L.geoJSON(data);

map.addLayer(pathLayer);

});

}

getVertex(sourceMarker.getLatLng());

getVertex(targetMarker.getLatLng());

getRoute();
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Počítačový kód, část HTML:

<head>

<meta charset="utf-8">

<meta http-equiv="X-UA-Compatible" content="IE=edge">

<meta name="viewport" content="initial-scale=1,user-scalable=no,maximum-

scale=1,width=device-width">

<meta name="mobile-web-app-capable" content="yes">

<meta name="apple-mobile-web-app-capable" content="yes">

<meta name="theme-color" content="#000000">

<meta name="description" content="">

<meta name="author" content="">

<title> Routing App</title>

<!-- link the css files -->

<link rel="stylesheet"

href="https://maxcdn.bootstrapcdn.com/bootstrap/3.3.7/css/bootstrap.min.css">

<link rel="stylesheet" href="https://cdnjs.cloudflare.com/ajax/libs/leaflet/1.0.3/leaflet.css">

<link rel="stylesheet" href="css/app.css">

</head>

<body>

<div class="navbar navbar-fixed-top" role="navigation">

<div class="container-fluid">

<div class="navbar-header">

<div class="navbar-icon-container">

<a href="#" class="navbar-icon pull-right visible-xs" id="nav-btn">

<i class="fa fa-bars fa-lg white"></i>

</a>

</div>

<a class="navbar-brand" href="#"> Routing App</a>

</div>

</div>

</div>

<div id="container">

<!-- the map will go inside this div below -->

<div id="map"></div>

<!-- link to the js files -->

<script src="https://code.jquery.com/jquery-3.2.0.min.js"></script>

<script src="https://cdnjs.cloudflare.com/ajax/libs/leaflet/1.0.3/leaflet.js"></script>

<script src="js/app.js"></script>

</body>

</html>