POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Navigační systémy pro vnitřní prostory**
Autor (včetně titulů) **Bc. Martin Štourač**
Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Alexandra Dvořáčková, Ph.D.**
Ing. Libor Žídek

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury C (dobře) ... 2,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5
Formální zpracování a úprava diplomové práce D (uspokojivě) ... 2,5

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomová práce na aktuální téma může působit lehce nevyrovnaně zejména kvůli stylistickým nedostatkům, které by mohly být eliminovány pečlivější konečnou úpravou textu. Z věcného hlediska však práce naplnila stanovené cíle a představuje konkrétní aplikaci znalostí a dovedností nabytých studiem dovedenou do podoby uživatelsky funkčního produktu s perspektivou dalšího rozvoje.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce B (velmi dobře)

Ing. A. Dvořáčková, Ph.D. a Ing. Libor Žídek

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího práce

V Praze dne 3. ledna 2022